
 
 

 
 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Area Risorse umane, Affari generali e legali  
Ufficio Reclutamento e Carriere Personale Docente 
gestionedocenti@uniss.it    
 
Responsabile: Giovanni Gaspa ggaspa@uniss.it tel. 079 229960 

 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo 
Classe Fascicolo Allegati. 
 

Oggetto: Nomina commissione per selezione del Direttore della Struttura Complessa 
“Clinica chirurgica". 

IL RETTORE  

VISTO  il Decreto Legislativo del 30/12/1992, n. 502 e ss.mm.ii “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria”; 

VISTO  il D.P.R. del 10/12/1997 n. 484 relativo all’emanazione del Regolamento 
recante la determinazione dei requisiti per l’accesso alla direzione sanitaria 
aziendale e dei requisiti e dei criteri per l’accesso al secondo livello 
dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio Sanitario 
Nazionale; 

VISTO  il Decreto Legislativo del 21/12/1999, n. 517 e ss.mm.ii “Disciplina dei rapporti 
tra Servizio Sanitario Nazionale ed Università”, a norma dell’art. 6 della Legge 
30 novembre 1998, n. 419; 

VISTA  la Legge 30/12/2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario"; 

VISTO  il D.M. n. 639 del 2 maggio 2024 recante la determinazione dei gruppi 
scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione 
e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi 
ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 
dicembre 2010 n. 240; 

VISTO  il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11 agosto 2017 dalla Regione 
Autonoma della Sardegna e dalle Università degli Studi di Cagliari e Sassari; 

VISTA la Delibera G.R. n. 13/61 del 6.4.2023, che approva le Nuove linee guida per 
l’espletamento delle procedure di conferimento degli incarichi di direzione di 
struttura complessa alla dirigenza sanitaria ai sensi dell’art. 15, comma 7-bis, 
del D.Lgs. n. 502/1992, così come modificato dall’art. 20, comma 1, della 5 
agosto 2022, n.118, contenute nell’allegato; 

mailto:gestionedocenti@uniss.it
mailto:ggaspa@uniss.it


 
 

 
 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

CONSIDERATO  che in data 23.06.2023 con deliberazione n. 678 è stata effettuata la presa 
d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 21/17 
del 22.06.2023 “Atto aziendale dell’Azienda Ospedaliero universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell'art. 19, 
comma 4, della legge regionale 11.09.2020, n. 24”; 

PRESO ATTO che al fine di dare operatività al nuovo atto aziendale si è proceduto 
all’approvazione dei seguenti documenti: 

  - Regolamento per il conferimento e la revoca degli incarichi dirigenziali - Area 
contrattuale della Dirigenza Professionale Tecnica e Amministrativa - 
Deliberazione del Direttore Generale n. 690 del 28.06.2023; 

- Regolamento per il conferimento e la revoca degli incarichi dirigenziali - Area 
contrattuale della Dirigenza Sanitaria - Deliberazione del Direttore Generale n. 
691 del 28.06.2023, modificato con Deliberazione del Direttore Generale n. 
752 del 06.07.2023; 

- Regolamento Aziendale del Consiglio delle Professioni Sanitarie - 
Deliberazione del Direttore Generale n. 692 del 28.06.2023; 

- Regolamento Aziendale per la predisposizione e formalizzazione degli atti e 
provvedimenti amministrativi - Deliberazione del Direttore Generale n. 693 del 
28.06.2023; 

- Regolamento Aziendale per l’organizzazione e funzionamento dei 
Dipartimenti - Deliberazione del Direttore Generale n. 694 del 28.06.2023; 

- Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale - Deliberazione del Direttore 
Generale n. 695 del 28.06.2023; 

- Funzionigramma dell’Atto Aziendale - Deliberazione del Direttore Generale n. 
696 del 28.06.2023, modificato con Deliberazione del Direttore Generale n. 
737 del 4.07.2023; 

VISTA   la Deliberazione del Direttore Generale dell’ A.O.U. di Sassari n. 783 del  
13/07/2023, avente ad oggetto: Attuazione dell’Atto Aziendale dell’Azienda 
Ospedaliero universitaria di Sassari - Modalità di conferimento degli incarichi 
ed approvazione del sistema di pesatura degli incarichi dirigenziali delle 
strutture del Dipartimento Tecnico-amministrativo e dell’Area di Staff della 
Direzione e dei DAI, Area Funzioni della Direzione Sanitaria di Presidio e del 
Dipartimento delle Professioni Sanitarie; 

CONSIDERATO  che il richiamato allegato alla Delib. G.R. n. 13/61 del 6.4.2023, al punto 13 
stabilisce che “Le Aziende e gli Atenei interessati possono individuare 
congiuntamente, con apposite regolamentazioni, i percorsi procedurali più 
idonei preordinati all’individuazione del responsabile da nominare”; 



 
 

 
 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

VISTO il Regolamento per le procedure di conferimento degli incarichi di Direzione di 
Struttura Complessa, di Struttura Semplice Dipartimentale e di Struttura 
Semplice (articolazione di SC) a Direzione Universitaria a seguito 
dell'adozione del Protocollo d'Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla 
Regione Sardegna e dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari e 
dell'Atto Aziendale AOU SS (adottato con deliberazione del Direttore Generale 
dell’A.O.U. di Sassari n. 783 del 13/07/2023), approvato nelle sedute del 
Senato Accademico e Consiglio d’Amministrazione del 20 settembre 2023; 

PRESO ATTO del sopra citato Regolamento, sottoscritto in data 18/10/2023; 

ACCERTATA l’insussistenza della previsione dell’art 3, comma 2 del richiamato 
Regolamento, che prevede, in caso di presenza nella SC di riferimento di un 
unico professore ordinario (con o senza altri docenti), che il Rettore, sentita la 
Struttura di Raccordo e i Dipartimenti Universitari interessati, lo indichi al 
Direttore Generale per la nomina; 

RILEVATO alla luce di quanto indicato nell'art. 3 del Regolamento e negli altri atti aziendali 
sopra richiamati, che in una prima fase la partecipazione va ristretta 
esclusivamente ai docenti di I e II fascia;  

RILEVATO  sempre alla luce di quanto indicato nell'art. 3 del Regolamento e negli altri atti 
aziendali sopra richiamati, che l’appartenenza alla I fascia è da considerarsi 
prioritaria, e che solo qualora non vi siano partecipanti con tale titolo potranno 
essere valutate le domande dei docenti di II fascia; 

DATO ATTO       che l’incarico avrà durata settennale, con facoltà di rinnovo, previa verifica 
positiva al termine dell’incarico; 

VISTA la nota del 17 luglio 2023, prot. n. 78381, con la quale il Direttore Generale 
dell’A.O.U. di Sassari trasmette all’Ateneo la delibera n. 783 del 13/07/2023, e 
dalla quale risulta che «relativamente alle nuove assegnazioni di incarichi di 
Direzione delle Strutture Complesse Sanitarie a guida Universitaria di cui alla 
TABELLA_6, per le stesse dovranno essere attivate le relative procedure di 
reclutamento a cura dell’Università ed al contempo, nelle more delle stesse, 
dovranno essere comunicati a questa Azienda i nominativi dei soggetti a cui 
attribuire gli incarichi temporanei»; 

VISTA  la necessità di procedere alla nomina dei responsabili delle Strutture 
Complesse a direzione universitaria, così come individuate dal Direttore 
Generale dell’A.O.U di Sassari dalla summenzionata delibera n. 783 del 
13/07/2023; 

VISTO il D.R. n. 3739/2025, Prot. n. 129007 del 07/11/2025, col quale è stata indetta 
la procedura selettiva interna, per titoli e colloquio, per il conferimento 
dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa “Clinica chirurgica"; 



 
 

 
 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

VISTA  la delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina, chirurgia e farmacia del 
26/01/2026, con la quale si propone la rosa dei nominativi da sorteggiare per 
la Commissione giudicatrice della procedura selettiva interna;  

VISTO il verbale del sorteggio, effettuato in data 18/02/2026; 

 
D E C R E T A 

 
ART. 1 

È nominata la Commissione giudicatrice della procedura selettiva interna per titoli e colloquio, 
indetta con D. R. n. 3739/2025, Prot. n. 129007 del 07/11/2025, per il conferimento dell’incarico di 
Direttore della Struttura Complessa “Clinica chirurgica" dell’A.O.U. di Sassari, così costituita: 

 
Dott.ssa MAMELI Lucia Anna 
Direttore Sanitario della Azienda Ospedaliera Universitaria di Sassari; 
 
Prof. Marco CARICATO 
Università Campus Bio-Medico di Roma; 
 
Prof. Fabio VISTOLI 
Università degli Studi Dell’Aquila. 
 
Supplenti estratti nell’ordine: 
Prof. Antonio Giuseppe Biondi, Università degli Studi di Catania; 
Prof. Antonio Ambrosi, Università degli Studi di Foggia. 
Prof. Michele Santangelo, Università di Napoli “Federico II”; 
Prof. Guido Alberto Tiberio, Università degli Studi di Trento. 
 

ART. 2 

Dal giorno di pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Università degli Studi di 
Sassari e sul sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, decorrono i termini per eventuali 
impugnative avverso i componenti nominati. 

 
 
         

IL RETTORE 

             (Prof. Gavino Mariotti) 

  

GG 

 


		2026-02-23T13:35:41+0100
	Giovanni Gaspa


		2026-02-24T09:57:36+0100
	Gavino Mariotti




